



په حکومت کې د بشار اسد پر پاتې کېدو د امریکا او ترکیې ټینګار

په سوريه کې د امریکا استازي جېمز جيفري د ۲۰۱۸م د دسمبر په ۱۷مه په يوه کنفرانس کې - چې د واشنگټن په يوه خپرنيز مرکز کې جوړ شوی و، داسې وويل: «غواړو په سوريه کې د يوه متفاوت او بانفوذه نظام شاهدان وو. زه د نظام د تغير خبره نه كوم. مور له اسد څخه د خلاصون په هڅه کې نه يو.» (منبع: الشرق الاوسط، ۱۹ دسمبر ۲۰۱۸م)

د امریکا له طرفه دا نوی ټینګار په داسې حال کې ترسره کېږي، چې مخکې په ملګرو ملتونو کې د امریکا ځانګړې استازې نېکې هیلې داسې ويلي و. هغې د ۲۰۱۸م د سپتمبر په ۲۳مه د امریکا «سي بي اېس» شبکې ته وويل: «د بشار اسد په پاتې کېدو سره د سوريې تصور سخت دی. دا لږې ده، چې د امریکا متحده ايالات به په هېڅ وجه له موقف څخه د اسد د لږې کولو هڅه ونه کړي.» دا ښکاره ده، چې امریکا له لومړۍ ورځې له خپل مزدرو بشار اسد څخه ملاتړ کړی. کله چې ايران او حزب يې لبنان، روسيه، ترکيه، سعودي او نور هېوادونه د سوريې د نظام ملاتړ ته تحريک کړل. ټولو له بېلا بېلو لارو د سوريې له وګړو او انقلاب سره مبارزه وکړه. د ترکيې د بهرنيو چارو وزير مولود چاووش اوغلو د ۲۰۱۸م د دسمبر په ۱۶مه د قطر د دوحې په ناسته کې د دغه پوښتنې په ځواب کې چې ايا له بشار اسد سره به په راتلونکو ټاکنو کې له بريا وروسته همکاري وکړئ؟ وويل: «که چېرې دموکراتيکې او شفافي ټاکنې تر سره شي او بشار اسد پکې بريالی شي، پر مور ټولو لازمه ده، چې له هغه سره په همکاري فکر وکړو.» (منبع: بي بي سي، ۱۶ ديسمبر ۲۰۱۸م)

کله چې د ده دغه خبرو غبرګونونه راپورته کړل، هڅه يې وکړه خپلې خبرې په ورته خبرو اصلاح کړي. ويې ويل: «که داسې ټاکنې وشي، زموږ هر يو به په دغه برخه کې خپل دريځ وڅاري. يعنې دا نه شم ويلي، چې له اسد سره به همکاري وکړو او يا به د هغه تگلاره تصويب کړو.» (منبع: خبرگزاری آناضول، ۱۷ ديسمبر ۲۰۱۸م) له هغه وروسته يې هڅه وکړه خپلو لومړنيو خبرو ته راوګرځي او د هغه خبرو په بل ډول له بيان پرته يې بله لار نه درلوده. هغه اړ وو، چې خپل موقف - له بشار اسد او د هغه له نظام څخه ملاتړ بيان کړي، لکه څنګه چې له ۲۰۱۱م کال څخه مخکې و. هغه وخت د اردوغان او بشار اسد اړيکې دومره صادقانه شوې وې چې ان د خپلوۍ او کورنۍ تر پولې رسېدلې وې. هغه يې له ټولو جرمنو سره منلو، لکه په سيدنايا زندان کې د وژنو جرمونه.

نو اردوغان په خپل چټل عمل لاس پورې کړ. انقلاب کوونکو ته یې فربډ ورکړ، خو بې شمېره سیمې یې د سوریې نظام ته تسلیم کړې، دغه راز یې د انقلاب پر وړاندې توطیه وکړه، چې هغه ناکام کړي او خپلې دوستانه اړیکې له بشار اسد سره تازه کړي.

ذبیح الله رضوان

ژباړن: حبیب الله